
  
 

Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

PROGETTO POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI SAPIENZA PER STUDENTESSE E 
STUDENTI CON DSA - Programma FSE+ 2021-2027 Regione Lazio 

CUP B81I25000110002 
 
 

 
LA DIRETTRICE 
 
VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 
VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTO  

di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 
VISTO 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con 
delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 
13.01.2016 n. 65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 1220; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 di 
approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell'anno 2025; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172/2025 del 28.01.2025 di assegnazione del budget 
per l'anno 2025; 

VISTO il dispositivo direttoriale n.3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato il 
 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17.12.2024 di riassetto 
dei servizi di Ateneo per processi; 

VISTA la disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20.12.2024 di riassetto dei 
servizi di Ateneo con il relativo organigramma; 

VISTO la disposizione della Direttrice Generale n. 33/2025 del 13.01.2025 con la quale 

la didattica e il diritto allo studio; 
VISTO on DR n. 274 del 

25/05/2009; 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027; 
VISTO  
VISTE 

con circolare direttoriale prot. n. 0060790 del Luglio 2023; 
VISTO  

Università del Lazio per il rafforzamento del supporto agli studenti con disturbo 
 

VISTA la D.D. G15276 del 18/11/2024 con la quale è stato assegnato a Sapienza un 

progetto Potenziamento dei servizi di sapienza per studentesse e studenti con 
DSA  

VISTA la delibera n. 281/2024 del 24 settembre 2024 con la quale Sapienza Università 

 
CONSIDERATO che tra le attività per la realizzazione del suddetto progetto quisto 

di materiale specialistico per la valutazione delle abilità cognitive e delle difficoltà 
di apprendimento in età adulta;    

PRESO ATTO che il materiale individuato è reperibile esclusivamente presso l'operatore 
economico Giunti Psychometrics Italia S.r.l. e comprende: 
 95580X BDA 16-30  KIT  Costo singolo , quantità 1, Totale     
  + IVA 22%; 
 95581Y BDA 16-30 - PROTOCOLLI NOTAZ. C/SCORING, Costo 
 singolo , quantità 50 - Totale  + IVA 22%; 

Firmato digitalmente da:
GIULIETTA CAPACCHIONE
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
Firmato il: 02-04-2025 12:57:57
Seriale certificato: 4578068
Valido dal 08-02-2024 al 08-02-2027



  

Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

 94659N WAIS-IV - KIT Costo singolo 0, quantità 1- Totale              
  + IVA 22%; 
 94406T WAIS-IV - LIBRETTO DI RISPOSTA, Costo singolo , 
 quantità 50  Totale    + IVA 22%; 
 94407U WAIS-IV - LIBRETTO DI RISPOSTA 2, Costo singolo , 
 quantità 50  Totale  + IVA 22%; 
 94405S WAIS-IV - PROT. NOTAZIONE C/SCORING, Costo singolo 
 5,00, quantità 50 - Totale  + IVA 22%; 
 Spese di trasporto in Italia  + IVA 22%; 

CONSIDERATO che in data 24/03/2025 è stato acquisito il preventivo       
Giunti Psychometrics Italia S.r.l. dell'importo complessivo di euro 4.289,52 (IVA 
inclusa); 

CONSIDERATO che tale importo è stato ritenuto congruo in quanto in linea con i prezzi mercato; 

requisiti ex 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n.136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi 4.289,52 sul conto di bilancio A.C.01.01.060.010 

Sostegno agli studenti disabili  - UA.S.001.DRD.ARDIS - 
282951_PROGETTO_DSA_FSE_2021-2027 - Potenziamento dei servizi per 
studentesse e studenti con DSA- Esercizio 2025; 

CONSIDERATA la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione 
ed esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP il dott. Fabio Bucca in possesso dei requisiti 
stabiliti dalla normativa, in considerazione del curriculum vitae presentato e di 
quanto dallo stesso dichiarato; 

VISTA  in particolare, la dichiarazione, resa in data 01/04/2025, con la quale il dott. Fabio 
Bucca 
di condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, 

 

VERIFICATO   che il RUP ha analizzato la proposta economica presentata valutandola congrua 

Giunti Psychometrics Italia S.r.l. per un importo pari a euro 4.289,52 IVA inclusa 
 
 
DISPONE 

 

testistici WAIS-IV e BDA, per un importo complessivo pari a euro 4.289,52 (IVA inclusa) 
così dettagliata: 

 95580X BDA 16-30  KIT  Costo singolo , quantità 1, Totale     
 + IVA 22%; 
 95581Y BDA 16-30 - PROTOCOLLI NOTAZ. C/SCORING, Costo 
 singolo , quantità 50 - Totale  + IVA 22%; 
 94659N WAIS-IV - KIT Costo singolo , quantità 1- Totale              
 + IVA 22%; 
 94406T WAIS-IV - LIBRETTO DI RISPOSTA, Costo singolo , 
 quantità 50  Totale    + IVA 22%; 
 94407U WAIS-IV - LIBRETTO DI RISPOSTA 2, Costo singolo , 
 quantità 50  Totale  + IVA 22%; 
 94405S WAIS-IV - PROT. NOTAZIONE C/SCORING, Costo singolo 
 5,00, quantità 50 - Totale  + IVA 22%; 
  + IVA 22%; 



  

Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

 
 d

bilancio A.C.01.01.060.010Sostegno agli studenti disabili - UA.S.001.DRD.ARDIS - 
282951_PROGETTO_DSA_FSE_2021-2027 - Potenziamento dei servizi per 
studentesse e studenti con DSA; - 
studentesse e studenti con DSA  Programma FSE+ 2021-2027 Regione Lazio - Cofog 
09.4  CUP B81I25000110002; 

 
 di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di cui sopra, 

verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura 
zione delle 

prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del 

e ii; c) la cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura pari al 5 per cento del 
valore del 
obblighi ex legge di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, 

damento del servizio di cui trattasi, 
 

  
 di nominare il dott. Fabio Bucca quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 

15 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Il presente provved

e ss. mm. e ii. sul sito web di Ateneo. 
 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, allegato 
parte integrante al presente provvedimento. 
 

 
 
 
LA DIRETTRICE 
Dott.ssa Giulietta Capacchione 
 
 


